
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
 

COPIA 
 
DELIBERAZIONE N. 30 
DEL  10.07.2014 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: Art. 4  D.Lgs. 14.3.2011 n. 23. Adeguamento imposta di soggiorno. 
 
 
L’anno   duemilaquattordici    addì   10   del  mese di LUGLIO alle ore 18,30 convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 
signori: 

 
  Presenti Assenti 

ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco - X 

MARCHESI SUSANNA Assessore X  

BALOSSINI LIVIA Assessore X  

  3 1 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 
Il signor Arrigo Benetti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



Oggetto: Art. 4  D.Lgs. 14.3.2011 n. 23. Adeguamento imposta di soggiorno. 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
Premesso che con determina n. 11 in data 2 gennaio 2012 la Provincia di Novara ha formalmente 
riconosciuto il Comune di Granozzo con Monticello come comune turistico, ai sensi della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 9-9082 del 16 aprile 2003, inserendo il suddetto comune 
nell’elenco dei comuni turistici della Provincia di Novara per l’anno 2011; 
 
Visto l'art. 4 del D.Lgs. 14.3.2011 n. 23 “Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale”, 
il quale stabilisce che i comuni capoluogo di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi 
negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte possono istituire, con deliberazione del 
Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate 
sul proprio territorio, da applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 
euro per notte di soggiorno; 
   
Dato atto che lo stesso comma 1 dell’art. 4 citato prevede che  i proventi della tassa siano destinati a 
finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, 
nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, 
nonché dei relativi servizi pubblici locali; 
 
Visto il comma 3 del citato art. 4 del decreto, il quale prevede che entro sessanta giorni dalla data di 
entrata in vigore del decreto stesso sarà emanato un regolamento che dovrà dettare la disciplina 
generale di attuazione dell’imposta di soggiorno e che, pur in mancanza del suddetto regolamento, i 
comuni possono comunque adottare  gli atti previsti dall’articolo; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31.1.2012   con la quale: 
 - è stata istituita sul territorio del Comune di Granozzo con Monticello la imposta di soggiorno 
prevista dall’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 e successive modifiche e 
integrazioni; 
- è stato approvato il regolamento per la istituzione e applicazione dell’imposta di soggiorno; 
- è stato  stabilito che l’imposta di soggiorno sul territorio del comune di Granozzo con Monticello, 
presso le strutture indicate all'articolo 2 del regolamento, trovi applicazione a decorrere dal giorno 
1° febbraio 2012 e che l'importo iniziale sia stabilito in euro 1,00 (eurouno) per ogni notte di 
soggiorno;  
 
Visto l’art. 5 del regolamento approvato con la citata delibera n. 2 del 31.1.2012  - Misura 
dell’imposta, il quale stabilisce che “la misura dell’imposta è stabilita con deliberazione della 
Giunta Comunale, fatta salva la determinazione in sede di prima applicazione che sarà stabilita dal 
Consiglio Comunale contestualmente alla sua istituzione”; 
 
Ravvisata la necessità di adeguare l’imposta di soggiorno al fine di garantire gli equilibri di bilancio 
per l’anno 2014, stante le notevoli riduzioni dei trasferimenti dello Stato e le forti trattenute dei 
proventi comunali per finanziare il fondo di solidarietà, nonché per non incidere ulteriormente sulla 
pressione tributaria nei confronti dei cittadini residenti; 
 
Ritenuto in proposito di aumentare l’imposta di soggiorno dagli attuali euro 1,00 (uno) ad euro1,50 
(unoecinquanta) a carico dei   soggetti che pernottano nelle strutture ricettive insistenti su territorio 
comunale   e che non risultano iscritti nell’anagrafe del Comune di Granozzo con Monticello; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 



Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di elevare da euro 1,00 ad euro 1,50 (unovirgolacinquanta) l’imposta di soggiorno prevista dall’ art. 
4 del D.Lgs. 14.3.2011 n. 23 “Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale”, dovuta dai    
soggetti che pernottano nelle strutture ricettive insistenti su territorio comunale   e che non risultano 
iscritti nell’anagrafe del Comune di Granozzo con Monticello. 
 
Di dare atto che la presente deliberazione trova efficacia a decorrere dal 1° settembre 2014. 
 
Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento 
delle finanze, per la sua pubblicazione sul suo sito informatico, ai sensi e con le modalità previste 
dall’art. 13, comma 15, del D.L. 6.12.2011 n. 201, convertito in legge 22.12.2011 n. 224, 
sostituendo tale procedura  il precedente obbligo di pubblicazione sulla gazzetta ufficiale già 
previsto  dall’art. 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446/1997. 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 30 del  10.07.2014 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole data 05/07/2014                                                                             (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Cavigiolo Barbara - 

 

 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile 
dell’allegata proposta, parere: 

 

( X ) favorevole                                                                                     (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Ivana Barbaglia - 

 

 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
 
====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 01/08/2014 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 01/08/2014 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 
 
 

 


